stiano, e volesse sposarne un altro, ne fosse impedita: e se disubbidisse, non ricevesse la comunione, se non dopo la morte di quello, che avesse abbandonato. Quindi col can. 10 prescrisse che quella donna, la quale sposa un uomo, ch'ella ben sa aver cacciato la moglie sua senza causa, non riceverà la comunione nemmeno in punto di morte. Il concilio di Friuli del 791 decretò col can. 9: « L'uomo che si separa dalla moglie a motivo di adulterio, non può rimaritarsi, sintantochè ella è viva; ma la donna rea non può rimaritarsi nemmeno dopo la morte di suo marito ». È noto, che la disciplina della Chiesa, per la sua indulgenza, variò secondo i tempi. V. MATRIMONIO.

Il nostro Signore Gesù Cristo interrogato dai farisei, se all'uomo fosse lecito di dimettere la sua moglie per qualsivoglia cagione, rispose presso s. Matteo cap. XIX, ver. 4: « Non avete letto, che chi fece » l'uomo da principio, feceli maschio, e femmina? e disse: perciò » lascerà l'uomo il padre, e la madre, e starà unito colla sua moglie, » e saranno due in una carne. Imper- » tanto non sono due, ma una » sola carne. L'uomo dunque non » separi quello, che Dio congiunse ». Replicarono coloro: « Perchè dunque Mosè ha imposto di dare il » libello di ripudio e separarsi? Disse loro: A motivo della durezza » del vostro cuore permise a voi » Mosè di ripudiare le vostre mogli: ma al principio non fu così. » Ed io vi dico; che chiunque » rimanderà la sua moglie, se non » per la fornicazione, e ne sposa » serà un'altra, fornicata; e chi sposa » serà la dimessa, fornicata ». La Chiesa cattolica pertanto non sola-

mente riconosce, che il divin Salvatore ha richiamato il matrimonio alla sua originaria indissolubilità; cosicchè non sia giammai permesso ad uno dei due conjugj il separarsi dall'altro, finchè non sopravvenga la morte di uno di essi, la quale faccia la separazione, e lasci il superstita in libertà di sposarsi di nuovo ad un'altra parte; ma inoltre si è sottomessa alla dottrina del vincolo matrimoniale dissolubile bensì quanto al toro, e alla coabitazione dall'adulterio di uno de' conjugj; mà non dissolubile quanto al vincolo, cosicchè non è concesso alla parte non delinquente di passare ad altre nozze. E di fatti Gesù Cristo, mentre accorda di dimettere la moglie per la fornicazione, non concede però, che la dimessa possa passare ad altro conjugio; il che da vari altri passi del nuovo testamento si rende vieppiù manifesto.

La quale massima fondamentale di cattolica disciplina si conferma dalla pratica de' nostri maggiori con un gran numero di documenti non solo della chiesa latina, ma della greca, anteriormente allo scisma. Quindi il concilio di Trento contro i novatori nella sess. XXIV, can. 7, così definì: » Si quis dixerit, » Ecclesiam errare cum docuit, et » docet, juxta evangelium, et apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius conjugum matrimonii vinculum non posse dissolvi, et utrumque, vel etiam in nocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse altero conjuge vivente aliud matrimonium contrahere; moecharique eum, qui, dimissa adultera, aliam duxerit, et eam, quae dimisso adultero alii nupsit, anathema